nouveau diocèse, faire usage de la langue liturgique usitée jusql1'ki; 
la langue hongroise reste toutefois interdite, car il n'est jamais p~rmis 
d'en faire usage dans la liturgie sacrée. 

Cette prescription du Saint-Siège sera, Nous l'espérons, très religieu
sement observée, grâce au gouvernement hongrois qui, comme il s'y 
est engagé, apportera toute l'aide et tout le concours nécessaires à cet 
effet aux évêques existant pro tempore. 

C'est pourquoi, voulant exprimer Notre reconnaissance enver~ 
S. M. François-Joseph, empereur d'Autriche et roi apostolique lie 
Hongrie, pour la générosité qui !ui a fait prendre à la char~e du lrésor 
public, mainlen:rnt et pour l'ayenir, tons les frais nécessaires à l'éta
blissement du diorè:::e d'Hajdu-Dorogh; étant de plus assuré que 
Sa Majesté veillera désormais au développement et à la prospérilé ùes 
Eglises de rite crient:1l aussi bien que des autres qui existent dan.,; ses 
Etats, Nous-lui accordons, à elle et à ses successeurs, le droit de nommer 
ou de pr~senter au Pontife Romain existant pro tempore, et cela dans 
l'f'space de temps établi par le droit, à l'église cathédrale d'Hajdu-Dorogh, 
un ecclésiastique digne et idoine, doué de toutes les qualités requbes 
1,ar les saints canons, et que le Souverain Pontife élèvera à l'épiscopat. 
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Diœcesim prœ'.erea Hajdu-Dorogbensem, ut prrefertur erectam, 
jurisdictioni ac dependenliœ Sacra, Congregationis de Propa
ganda Fide pro negotiis Rituum Orirntalium subjicimus, 
simulque sutîraganeam constituimus archilliœcesis Latini ritus 
Strigoniensis, cujus archiepiscopi rneLropoliLico juri episcopos 
pro lempore existenles Hajdu-Doroghenses subdimus. 

Prœsen tes au tem Lit te ras et in eis contenta qurecumque, nullo 
unquam tempore, ex quocumque capite vel defectu, aut quavis 
ex alia causa quantumvis juridica, legitima, pia et privilegiata 
etiam ex eo quod causœ propter quas pnemissa emanarunt, 
adt.1uclœ, verificatœ, sen justificatre non fuerint, de subreptionis 
aut obreptionis, vel nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu inten
tionis Nostrœ, aut quopiam a1io substantiali, substantialissimo, 
inexcogitalo et inexcogitabîli ac specialem et indiyiduam men. 
tionem el expressionem requirente, defectu seu etiam ex eo 
quod in prremissis eorumque aliquo solemnitates et qurevis a lia 
se.rvanda et adimplenda, servata et adimpleta non fuerint, aut 
ex quocumque alio capile, colore, vel prrete~tu, aliave ratione, 
aut causa, etiam tali qure ad effectum validitatis earumdem 
prœsentium necessarium foret exprimenda, nolari, impugnari, 
invalidari, relraclari, in jus vel controversiam vocari, aut ad 

En outre, Nous soumettons le diocèse d'Hajdu-Dorogh à la jurid(c. 
lion et à la dépendance de la S. Cong. de la Propagande pour les affaires 
de rite oriental, et en même temps Nous le constituons suffragant de 
l'archidiocèse de rite latin de Gran, et soumettons les évêques·existant 
pro tempore d'Hajdu-Dorogh au droit métropolitain de l'archevêque. 

Décrétons que Jes présentes Lettres avec leur contenu ne pourront 
êlre l'objet d'aucun blâme, d'aucune attaque, invalidation, rétractalion, 
en aucun temps et sous aucun chef ou prétexte de vice de forme que 
ce soit, quelle qu'en soit la cause, si juridique, légitime, pieuse et pri
vilégiée qu'elle soit. Et peu importe que les cames alléguées dans 
l'émission faite par Nous de ces Lettres n'aient pas été vérifiées ou 
justifiées, par suite d'un vice de subreption ou d'obreption, de. nullité 
ou var un défaut de Notre intention, ou par un autre défaut quelconque: 
substantiel, très substantiel, auquel on n'a pas ou on ne pouvait pas 
songer et requérant un~ mention et une expression spéciale et indivi
duelle; soit encore parce que dans ces Lettres ou dans une partie 
d'entre elles les solennités et formalités quelconques qui devaient être 
observées et remplies n'auraient été ni remplies ni observées, soit pour 
tonte autre raison, couleur, prétexte ou cause, même telle qu'elle devait 
être exprimée pour l'effet nécessaire de la validité des présentes. Elles 
ne pourront être l'objet d'une discussion de droit ou de controverse; 
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viam et terminos Juris vel facli, aut gratireseu justTiTre remedium 
impetrari, vel eliam Motu, scientia et poteslatis plenitudine 
paribus concesso et impetrato, quempiam uti, mu juvari posse 
in judicio el extra i!Jud, alque eas sub quibusvis similium, vel 
dissimilîum gratiarum revocationibus, suspensionibus, limita
tionibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus per 
quascumque Litteras el Constilutiones aposto!icas, aut Cancel
lariœ aposlolicre regulas, etiam consistorialiler ex quibusvis 
causis et sub quibusvis verborum expressionibus, tenoribus et 
formis (eliamsi in eis de iisdem partibus earumque toto tenore 
ac data specialis mentio fiat) quandocumque editas vel edendas, 
minime comprehendi, seu comprehensas ullo modo censeri, sed 
semper ab illis excipi el quoties illre emanabunt, loties in pris
tinum et validissimum stalum restitutas, repositas et plenarie 
reintegratas ac de novo etiam sub quacumque posteriori data 
quandocumque eligenda concessasesse et fore suosqueplenarios 
tt integros effectus sortiri et obtinere et ita ab omnibus censeri 
ac firmiter et inviolabililer observari, sicque et non alias per 
quoscumque judices ordinarios vel delegatos, quavis auctoritate 
fungentes, vel dignitate fulgentes, etiam causarurn Palatii apo-